（四）报告期利润表附表

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号：净资产收益率和每股收

益的计算及披露（2007 年修订）》规定，计算 2007 年上半年净资产收益率和每股

收益为：
净资产收益率  每股收益（元/股）

项目
报告期利润

（千元） 全面摊薄 加权平均  基本每股收益   稀释每股收益
营业利润  1,775,442 14.78% 14.91%   0.42   0.42
净利润  1,010,018 8.41% 8.48%   0.24   0.24
扣除非经常性损

益后净利润  1,111,686 9.25% 9.34%   0.26   0.26
注：上述净利润和扣除非经常性损益后净利润为归属于公司普通股股东的净利润和扣除非

经常性损益后归属于普通股股东的净利润。

（五）截止报告期末前三期补充财务数据
（单位：人民币千元）

2006 年 12 月 31 日
项目

2007 年 6 月 30 日 调整后 调整前 2006 年 6 月 30 日

存款总额 380,383,182 371,062,055 371,295,024 337,657,077
   其中：长期存款 55,831,413 64,689,461 64,689,461 60,957,478
贷款总额 290,266,549 259,767,145 259,767,145 260,830,451
其中：短期贷款 129,082,562 146,520,845 146,520,845 128,211,709
   进出口押汇 1,466,609 969,478 969,478 771,131
   贴现 22,985,308 24,454,467 24,454,467 59,318,602
   中长期贷款 128,502,897 80,433,762 80,433,762 64,592,241
   逾期贷款 8,229,173 7,388,593 7,388,593 7,936,768

注：存款总额包括短期存款、短期储蓄存款、应解汇款及临时存款、存入短期保证金、长期存

款、长期储蓄存款、存入长期保证金、汇出汇款。2006 年 6 月 30 日未包括汇出汇款。
长期存款包括长期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金。
贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款。

（六）截止报告期末前三期补充财务指标

2006 年 12 月 31 日 2007年 6月30
日 调整后 调整前

2006 年 6 月 30
日 主要指标（％） 标准值

 期末  平均  期末  平均  期末  平均   期末   平均
资本充足率 ≥8% 9.09 8.58 8.28 8.14 8.28 8.14 8.20 8.19
不良贷款率 ≤15% 2.50 2.59 2.73 2.89 2.73 2.89 2.82 3.04

   6

人民币 ≤75% 70.85 73.92 64.38 65.19 64.34 65.19 60.42 62.69
外币 ≤85% 51.19 45.89 34.37 40.24 34.37 40.24 37.25 43.28存贷款

比例 折人民

币 ≤75%
70.27 73.02 63.42 64.38 63.38 64.38 59.68 62.09

人民币 ≥25% 48.48 48.49 64.29 41.76 64.29 41.76 29.19 31.56资产流

动性比

例 外币 ≥25%
69.59 78.09 79.96 110.56 79.96 110.56 120.98 132.67

拆入人

民币 ≤4%
0.05 0.64 0.53 0.13 0.53 0.13 - 0.01

拆借资

金比例 拆出人

民币 ≤8%
0.25 0.10 0.05 0.06 0.05 0.06 0.15 0.09

国际商业借款比

例 ≤100%
- - - - - - - -

利息回收率   97.85 97.05 97.00 95.70 97.00 95.70 95.88 94.63
单一最大客户贷

款比例 ≤10%
5.61 6.18 7.04 6.45 7.04 6.45 6.25 6.15

最大十家客户贷

款比例 ≤50%
37.76 37.63 36.31 36.06 36.31 36.06 34.13 36.11

 注：不良贷款率按“五级分类”口径，不良贷款率 =（次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款）
÷各项贷款余额×100%

（七）报告期内股东权益变动情况

（单位：人民币千元）

项目 股本 资本公积 一般风险准

备 盈余公积 未分配利

润
股东权益合

计
期初数 4,200,000 3,915,264 1,900,000 890,123 737,408 11,642,795

本期增加  -62,894 1,010,018 947,124
本期减少  113,068 462,000 575,068
期末数 4,200,000 3,739,302 1,900,000 890,123 1,285,426 12,014,851
股东权益主要变动原因：
1、资本公积的变动为可供出售金融资产公允价值变动所致，本期增加为可供出售金融资产

公允价值变动对所有者权益影响金额（税后），本期减少为转入当期损益金额（税后）。
2、“未分配利润”增加是由于本报告期净利润增加所致；减少是由于分配 2006 年度股利所

致。

（八）报告期末资本构成及变化情况

（单位：人民币亿元）
项目 2007 年 6 月 30 日 2006 年 12 月 31 日 2006 年 6 月 30 日
资本净额 240.70 191.79 176.01
其中： 核心资本净额 120.35 111.81 107.43
   附属资本 120.35 79.98 68.58
风险加权资产净额 2,649.04 2,317.68 2,146.16
核心资本充足率 4.54% 4.82% 5.01%
资本充足率 9.09% 8.28% 8.20%

   7

三、银行业务数据
（一）分支机构基本情况

资产规模
机构名称 营业地址 机构数 员工数

(万元)
总行 北京市东城区建国门内大街 22 号   648 10,658,645

[…]

能力；九是加大贷款核销力度，提高财务实力和抗风险能力。

（十五）公司面临的风险因素及对策

报告期内，公司面对信用、操作、市场等风险因素，坚持稳健经营，按照风险

识别、评估、预警、控制和处置功能，实施全方位、全过程风险管理，促进了公司

的业务和利润增长。具体风险对策为：

1、信用风险对策：全面推行垂直审批体制，严格授信准入管理；强化风险迁

徙、抵补管理，提高风险评估能力；强化风险信息预警，提高风险预警能力；强化

违约贷款清收处置，提高违约贷款风险防控能力；严格国家调控行业准入，防范行

业系统性风险；强化重点业务风险控制，调整优化资产结构等。

2、操作风险对策：制定业务操作规程，明确业务操作行为标准；加强关键岗

位、关键环节风险管理，防范操作行为风险；强化放款中心职责，提高放款操作独

立性；强化信贷档案完整有效，规范信贷“三查”行为；强化授信尽职调查，打造铁

的信贷纪律；强化信贷系统在线监测与非现场检查，规范信贷业务操作等。

3、市场风险对策：落实《商业银行市场风险管理指引》，研究建立市场风险管

理体系；加强业务创新，增强利率风险管理能力；加快制度创新，加强汇率风险集

中管理；加强资金业务系统运用，提高市场风险管理电子化水平；加强经济政策和

金融市场研究，把握市场利率和汇率变动走势；加强利率敏感性分析，逐步完善资

本与风险的合理匹配机制等。

   12

4、信息化技术风险对策：落实《银行业金融机构信息系统风险管理指引》，建

立信息科技风险管理体系；加强信息系统安全统一管理，提高信息技术风险集中处

理能力；加强日常运行维护和安全管理，强化系统运行风险控制；加强信息系统审

计，提高信息系统评价审计独立性等。

（十六）公司内部控制制度的完整性、合理性与有效性

报告期内，公司以落实银监会《商业银行操作风险管理指引》及其他监管要求

为契机，进一步完善内部控制制度体系。完成对全行 577 项业务制度全面梳理、补

充和完善，进一步优化相关业务操作规程，增强了内部控制制度的完整性和合理性。

开展全行信息科技风险内部评价审计、操作风险现场审计、会计业务关键环节专项

检查、个人按揭贷款业务专项检查等内控监督检查，充分揭示内控运行存在的不足；

持续纠正内控运行偏差，弥补内外部检查发现的内控运行缺陷，进一步增强了内部

控制制度执行的有效性。

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表
（单位：股）

本次变动前
（2006 年 12 月 31 日） 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

（2007 年 6 月 30 日）

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,640,000,000 62.86% 0 0 0 -126,600,000 -126,600,000 2,513,400,000 59.84%

1、国家持股

2、国有法人持股 1,916,056,000 45.62% 0 0 0 -83,558,400 -83,558,400 1,832,497,600 43.63%

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人持股 136,744,000 3.26% 0 0 0 -17,361,600 -17,361,600 119,382,400 2.84%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股 587,200,000 13.98% 0 0 0 -25,680,000 -25,680,000 561,520,000 13.37%

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,560,000,000 37.14% 0 0 0 +126,600,000 +126,600,000 1,686,600,000 40.16%

1、人民币普通股 1,560,000,000 37.14% 0 0 0 +126,600,000 +126,600,000 1,686,600,000 40.16%

   13

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,200,000,000 100% 0 0 0 0 0 4,200,000,000 100%

注：2007 年 6 月 6 日，公司部分有限售条件的流通股上市流通。详见 2007 年 6 月 1 日刊登于

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的《华夏银行股份有

限公司有限售条件的流通股上市流通的公告》。

二、股东数量和前 10 名股东持股情况
   （单位：股）

股东总数 198,869
前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股
比例 持股总数 持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

首钢总公司 国有法人 10.19% 428,012,480 428,000,000

山东电力集团公司 国有法人 8.15% 342,400,000 342,400,000

红塔烟草（集团）有限责任公司 国有法人 7.13% 299,600,000 299,600,000
DEUTSCHE BANK
AKTIENGESELLSCHAFT
德意志银行股份有限公司

境外法人 7.02% 295,000,000 295,000,000

联大集团有限公司 国有法人 6.88% 289,000,000 289,000,000 289,000,000
SAL.OPPENHEIM JR.＆
CIE.KOMMANDITGESELLSCHAF
T AUF AKTIEN
萨尔·奥彭海姆股份有限合伙企业

境外法人 4.08% 171,200,000 145,520,000

北京三吉利能源股份有限公司 国有法人 3.22% 135,200,000 114,920,000
DEUTSCHE BANK
LUXEMBOURG S.A.
德意志银行卢森堡股份有限公司

境外法人 2.88% 121,000,000 121,000,000

包头华资实业股份有限公司 国有法人 2.51% 105,600,000 89,760,000 60,000,000

上海健特生命科技有限公司 境内非国有法人 2.41% 101,200,000 86,020,000 101,200,000
前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

全国社保基金一零六组合 77,999,747 人民币普通股

建信优化配置混合型证券投资基金 42,541,601 人民币普通股

南方稳健成长贰号证券投资基金 28,361,800 人民币普通股

嘉实服务增值行业证券投资基金 26,972,392 人民币普通股
SAL.OPPENHEIM JR.＆

CIE.KOMMANDITGESELLSCHAFT AUF AKTIEN
萨尔*奥彭海姆股份有限合伙企业

25,680,000 人民币普通股

鹏华优质治理股票型证券投资基金(LOF) 20,788,877 人民币普通股

北京三吉利能源股份有限公司 20,280,000 人民币普通股

建信优选成长股票型证券投资基金 19,599,618 人民币普通股

华夏蓝筹核心混合型证券投资基金(LOF) 19,069,573 人民币普通股

富国天合稳健优选股票型证券投资基金 16,425,027 人民币普通股

   14

上述股东关联关系或一致行动的说明 上述前 10 名股东中德意志银行卢森堡股份有限公司是德意志银行股